



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月31日

上場会社名 東日本旅客鉄道株式会社

上場取引所 東

コード番号 9020 URL <https://www.jreast.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深澤 祐二

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート・コミュニケーション部門長 (氏名) 塩原 敬 TEL 03-5334-1300

四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,299,829	16.6	191,797	187.5	165,529	318.1	117,077	331.9
2023年3月期第2四半期	1,115,073	27.0	66,710		39,594		27,106	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 144,386百万円 (397.6%) 2023年3月期第2四半期 29,016百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	310.85	
2023年3月期第2四半期	71.86	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	9,554,725	2,623,995	27.2
2023年3月期	9,351,899	2,497,713	26.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,598,597百万円 2023年3月期 2,473,251百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		50.00		50.00	100.00
2024年3月期		55.00			
2024年3月期(予想)				55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,696,000	12.1	270,000	92.0	211,000	90.2	137,000	38.1	363.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	377,932,400 株	2023年3月期	377,932,400 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,302,353 株	2023年3月期	1,293,600 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	376,633,155 株	2023年3月期2Q	377,238,228 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、四半期決算補足説明資料「2024年3月期第2四半期決算説明資料」のスライド番号17「連結 通期計画」をご覧ください。なお、個別業績予想については同資料のスライド番号21「単体 通期計画」に記載しております。

当社は、2023年11月1日(水)に、アナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会の資料については、当社ホームページをご参照ください。

(参考)

2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,969,000	11.5	177,000	94.7	119,000	158.7	83,000	58.3	219.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表.....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	215,193	402,998
受取手形、売掛金及び契約資産	568,880	546,869
未収運賃	66,104	75,127
販売用不動産	45,177	45,160
棚卸資産	90,491	118,718
その他	70,044	75,350
貸倒引当金	△3,105	△2,665
流動資産合計	1,052,784	1,261,559
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,856,298	3,811,225
機械装置及び運搬具（純額）	712,443	694,454
土地	2,185,869	2,189,625
建設仮勘定	399,205	463,224
その他（純額）	60,744	55,360
有形固定資産合計	7,214,561	7,213,891
無形固定資産		
198,805	198,805	196,274
投資その他の資産		
投資有価証券	357,341	406,203
長期貸付金	2,437	2,361
繰延税金資産	432,011	382,796
退職給付に係る資産	961	1,180
その他	94,438	91,891
貸倒引当金	△1,442	△1,434
投資その他の資産合計	885,747	882,999
固定資産合計	8,299,114	8,293,166
資産合計	9,351,899	9,554,725

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	44,250	36,207
短期借入金	150,000	116,665
1年内償還予定の社債	214,999	219,999
1年以内に支払う鉄道施設購入長期未払金	4,065	4,172
未払金	493,162	303,500
未払消費税等	43,960	43,675
未払法人税等	16,186	14,151
預り連絡運賃	36,314	38,699
前受運賃	78,047	91,872
賞与引当金	59,905	62,781
災害損失引当金	12,349	10,174
その他	379,009	409,518
流動負債合計	1,532,252	1,351,419
固定負債		
社債	2,760,870	2,966,940
長期借入金	1,333,950	1,370,750
鉄道施設購入長期未払金	311,001	308,881
繰延税金負債	2,367	2,511
新幹線鉄道大規模改修引当金	168,000	180,000
災害損失引当金	2,024	2,044
退職給付に係る負債	445,843	441,973
その他	297,875	306,208
固定負債合計	5,321,933	5,579,310
負債合計	6,854,186	6,930,730
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	200,000	200,000
資本剰余金	96,445	96,425
利益剰余金	2,132,049	2,230,761
自己株式	△8,913	△8,964
株主資本合計	2,419,581	2,518,222
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,302	70,751
繰延ヘッジ損益	2,548	3,284
土地再評価差額金	△35	△131
為替換算調整勘定	284	80
退職給付に係る調整累計額	7,570	6,389
その他の包括利益累計額合計	53,670	80,374
非支配株主持分	24,462	25,398
純資産合計	2,497,713	2,623,995
負債純資産合計	9,351,899	9,554,725

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収益	1,115,073	1,299,829
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	774,793	813,644
販売費及び一般管理費	273,569	294,387
営業費合計	1,048,362	1,108,031
営業利益	66,710	191,797
営業外収益		
受取利息	52	39
受取配当金	2,728	2,824
持分法による投資利益	1,122	5,484
雑収入	5,043	3,864
営業外収益合計	8,947	12,213
営業外費用		
支払利息	31,667	33,923
雑支出	4,395	4,558
営業外費用合計	36,063	38,482
経常利益	39,594	165,529
特別利益		
工事負担金等受入額	14,734	3,114
受取補償金	1,971	3,044
その他	4,338	1,887
特別利益合計	21,044	8,046
特別損失		
工事負担金等圧縮額	13,966	3,089
耐震補強重点対策関連費用	2,256	1,987
固定資産撤去費	971	1,868
その他	5,139	1,888
特別損失合計	22,333	8,833
税金等調整前四半期純利益	38,305	164,741
法人税、住民税及び事業税	5,970	8,625
法人税等調整額	4,884	38,461
法人税等合計	10,854	47,086
四半期純利益	27,450	117,654
非支配株主に帰属する四半期純利益	344	577
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,106	117,077

## 四半期連結包括利益計算書

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	27,450	117,654
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,059	26,428
繰延ヘッジ損益	516	417
為替換算調整勘定	25	△203
退職給付に係る調整額	△897	△1,236
持分法適用会社に対する持分相当額	862	1,326
その他の包括利益合計	1,565	26,731
四半期包括利益	29,016	144,386
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,667	143,875
非支配株主に係る四半期包括利益	349	511



## （3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自2022年4月1日 至2022年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自2023年4月1日 至2023年9月30日）
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	38,305	164,741
減価償却費	191,864	191,476
長期前払費用償却額	5,100	5,003
新幹線鉄道大規模改修引当金の増減額（△は減少）	12,000	12,000
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△7,519	△5,768
受取利息及び受取配当金	△2,780	△2,864
支払利息	31,667	33,923
工事負担金等受入額	△14,734	△3,114
受取補償金	△1,971	△3,044
固定資産除却損	8,433	7,752
固定資産圧縮損	13,966	3,089
売上債権の増減額（△は増加）	△3,678	△11,012
仕入債務の増減額（△は減少）	△73,288	△55,093
その他	△33,779	△39,007
小計	163,585	298,082
利息及び配当金の受取額	4,182	5,505
利息の支払額	△31,393	△33,645
災害損失の支払額	△7,015	△9,353
補償金の受取額	1,971	3,044
一部線区移管に係る支払額	△53	-
法人税等の支払額	△2,878	△9,091
営業活動によるキャッシュ・フロー	128,399	254,541
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△244,346	△293,632
有形及び無形固定資産の売却による収入	834	1,761
工事負担金等受入による収入	26,503	48,032
投資有価証券の取得による支出	△5,410	△6,586
投資有価証券の売却による収入	349	231
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△2,660
その他	△2,856	△5,584
投資活動によるキャッシュ・フロー	△224,926	△258,438
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額（△は減少）	△60,749	-
コマーシャル・ペーパーの増減額（△は減少）	△30,000	-
長期借入れによる収入	38,000	68,800
長期借入金の返済による支出	△55,000	△66,500
社債の発行による収入	344,958	286,044
社債の償還による支出	△86,000	△75,000
鉄道施設購入長期未払金の支払による支出	△1,890	△2,013
配当金の支払額	△18,879	△18,879
その他	△4,504	△2,012
財務活動によるキャッシュ・フロー	125,933	190,438
現金及び現金同等物に係る換算差額	278	214
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	29,685	186,756
現金及び現金同等物の期首残高	171,023	215,000
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	776	1,047
現金及び現金同等物の四半期末残高	201,485	402,804

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

## (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

(報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報)

前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

(単位：百万円)

	運輸事業	流通・ サービス事業	不動産・ ホテル事業	その 他 (注) 1	合 計	調 整 額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売 上 高							
外部顧客への売上高	774,124	152,138	156,628	32,181	1,115,073	—	1,115,073
セグメント間の内部売上高 又は振替高	28,938	15,794	13,385	63,208	121,327	△121,327	—
計	803,062	167,932	170,014	95,390	1,236,400	△121,327	1,115,073
セグメント利益	17,327	11,712	31,921	4,386	65,348	1,362	66,710

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、クレジットカード事業等のIT・Suica事業、情報処理業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額1,362百万円には、固定資産および棚卸資産の未実現損益の消去額1,441百万円、セグメント間取引消去△96百万円などが含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

(単位：百万円)

	運輸事業	流通・ サービス事業	不動産・ ホテル事業	その 他 (注) 1	合 計	調 整 額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売 上 高							
外部顧客への売上高	903,196	181,334	174,832	40,465	1,299,829	—	1,299,829
セグメント間の内部売上高 又は振替高	31,386	15,318	13,980	71,155	131,841	△131,841	—
計	934,583	196,653	188,813	111,620	1,431,670	△131,841	1,299,829
セグメント利益	118,352	23,138	40,335	9,190	191,016	780	191,797

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント等であり、クレジットカード事業等のIT・Suica事業、情報処理業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額780百万円には、固定資産および棚卸資産の未実現損益の消去額927百万円、セグメント間取引消去△136百万円などが含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。